

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1516
उत्तर देने की तारीख 4 दिसम्बर, 2024

एमटीएनएल के कर्मचारियों की वित्तीय स्थिति

1516. श्री अनिल यशवंत देसाईः

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) एमटीएनएल की वर्ष 2020 से पूर्व, जब स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति योजना (वीआरएस) की पेशकश की गई थी, वित्तीय स्थिति, कर्मचारियों की संख्या और परिसंपत्तियों और देयताओं का ब्यौरा क्या था और 31 मार्च, 2024 की स्थिति के अनुसार एमटीएनएल के कर्मचारियों की संख्या और वित्तीय स्थिति क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने सरकार द्वारा संचालित इस उपक्रम को हुए इतने बड़े घाटे के कारणों के बारे में कोई आकलन किया है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या किसी अधिकारी या कर्मचारी के विरुद्ध कभी कोई जिम्मेदारी तय की गई है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

(क) से (ग) दिनांक 31.03.2019 की स्थिति के अनुसार एमटीएनएल में कर्मचारियों की संख्या 21,708 थी जो दिनांक 31.03.2024 को घटकर 3,309 हो गई है। एमटीएनएल की वित्तीय स्थिति और परिसंपत्तियों तथा देयताओं से संबंधित ब्यौरा एमटीएनएल द्वारा अपनी वार्षिक रिपोर्ट में प्रकाशित किया जाता है और यह इसकी वेबसाइट पर उपलब्ध है।

एमटीएनएल मुख्य रूप से मोबाइल सेगमेंट में कड़ी प्रतिस्पर्धा, 4जी सेवाओं की अनुपलब्धता, कर्ज के बोझ और उच्च कर्मचारी लागत के कारण घाटा उठा रहा है।
